



Estado do Rio Grande do Norte  
Município de Pau dos Ferros  
Câmara Municipal de Pau dos Ferros  
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato



## DECLARAÇÃO

Veio o procedimento a este setor de Compras e Contratos, para a realização de pesquisa de preços para composição de custos, conforme Memorando nº 078/2022/SA, e também em acordo com o Despacho anexo a este processo administrativo nº 2022.07.25.00001 com vistas à aquisição de materiais e utensílios.

Declaramos, para os devidos fins que se fizerem necessários, que a pesquisa de preços com o objetivo de composição do preço referencial do presente processo foi realizada em observância ao que cita o art. 5º da Instrução Normativa de nº 73/2020 do Governo Federal, utilizando duas metodologias combinadas, quais sejam, cotação direta com fornecedores e pesquisa de preços em sítios eletrônicos de ampla divulgação.

Também cumpre informar que, nesse caso, os valores cotados nos sítios eletrônicos não refletem exatamente o valor a ser referenciado, posto que ainda falta o valor dos fretes.

Assim sendo, foi feita a composição de preços em mapa específico, que segue adiante, adotando como critério de composição a média entre as três pesquisas realizadas diretamente com fornecedores e uma feita através de sítios eletrônicos de ampla divulgação.

Por fim, cumpre informar que a pesquisa feita através de sítios eletrônicos na internet foi realizada entre os dias 30 de setembro a 05 de outubro de 2022, das 08 horas até as 17 horas, em sítios eletrônicos confiáveis, pelo agente público ora subscrevente.

Pau dos Ferros/RN, 06 de outubro de 2022.

  
**Juarez Mesquita de Oliveira Junior**  
Setor de Compras e Contratos



### Mapa de preços da pesquisa

Pesquisa: 1310

Emissão: 05/10/2022

Forma de cotação: Por item

Objeto: Aquisição de materiais e utensílios.



Item	Quantidade	Unid. de medida	Material/Serviço/Denominação	Marca	Valor unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	60,00000	Unidade	14555 - Taça para água Material vidro, capacidade 300 ml, lisa, transparente. Média, vidro transparente incoló, 25,00% de jato, capacidade min 300ml. marcas de referência: dayhome, lyor, bon gourmet	LYOR	24,31000	1.458,60
				LYOT	25,90000	1.554,00
				LYOR	40,00000	2.400,00
				<b>Valor médio (R\$):</b>		30,07000
			<b>Valor mediano (R\$):</b>	25,90000	1.554,00	
2	60,00000	Unidade	14556 - Xícara para café Material porcelana, tipo café, cor branca, capacidade 80 ml, características adicionais: com pires, liso. Marcas de referência: Schmidt, Oxford, Porto Brasil.	SCHMIDT	23,75000	1.425,00
				OXFORD	25,43000	1.525,80
				OXFORD	26,00000	1.560,00
				<b>Valor médio (R\$):</b>		25,06000
			<b>Valor mediano (R\$):</b>	25,43000	1.525,80	
3	4,00000	Unidade	14557 - Fervedor com Cabo de Baquelite Fervedor em material Inox, com cabo em plástico, capacidade 2 litros.	MULTIFLON	66,79000	267,16
				BRINOX	69,00000	276,00
				TRAMONTINA	112,80000	451,20
				<b>Valor médio (R\$):</b>		82,86333
			<b>Valor mediano (R\$):</b>	69,00000	276,00	
4	60,00000	Unidade	14558 - Prato de mesa raso em porcelana branca, redondos, aproximadamente 26 cm diâmetro.	OXFORD	19,90000	1.194,00
				OXFORD	19,90000	1.194,00
				OXFORD	21,90000	1.314,00
				<b>Valor médio (R\$):</b>		20,56667
			<b>Valor mediano (R\$):</b>	19,90000	1.194,00	
5	24,00000	Unidade	14559 - Prato para sobremesa porcelana branca, redondos, aproximadamente 19 cm diâmetro	OXFORD	14,95000	358,80
				SCHMIDT	17,90000	429,60
				OXFORD	18,00000	432,00
				<b>Valor médio (R\$):</b>		16,95000
			<b>Valor mediano (R\$):</b>	17,90000	429,60	
6	48,00000	Unidade	14677 - Colher de Sopa Material corpo 100% aço inoxidável.	123 ÚTIL	3,50000	168,00
				TRAMONTINA	6,70000	321,60
				TRAMONTINA	8,99000	431,52
				<b>Valor médio (R\$):</b>		6,39667
			<b>Valor mediano (R\$):</b>	6,70000	321,60	
7	24,00000	Unidade	14676 - Garfo para sobremesa Garfo em inox com dentes polidos - Dimensões aproximadas com variação de até 5%: altura 1,8 cm; largura 2,4 cm, comprimento 18,3 cm; 49 gramas.	123 ÚTIL	3,20000	76,80
				TRAMONTINA	6,70000	160,80
				BRINOX	7,90000	189,60
				<b>Valor médio (R\$):</b>		5,93333
			<b>Valor mediano (R\$):</b>	6,70000	160,80	
8	2,00000	Unidade	14560 - Frigideira antiaderente feita com material antiaderente e de fácil limpeza, com 24cm de circunferência, em cor preferencialmente preta	TRAMONTINA	8,90000	17,80
				MULTIFLON	45,70000	91,40
				BRINOX	59,50000	119,00
				<b>Valor médio (R\$):</b>		38,03333
			<b>Valor mediano (R\$):</b>	45,70000	91,40	
9	4,00000	Unidade	14562 - Boleira produzida em Vidro, Tampa em Acrílico. Linha: Gourmet. Dimensões aproximadas: (CxLxA) Ø32cm x 8cm. Peso aproximado: 1,7kg.	BRINOX	86,90000	347,60
				NICE	125,90000	503,60
				Rojemate	129,00000	516,00
				<b>Valor médio (R\$):</b>		113,93333
			<b>Valor mediano (R\$):</b>	125,90000	503,60	
10	24,00000	Unidade	14563 - Tigela (Cumbuca) capacidade para 500ml, em porcelana cor Branca 1ª linha. Dimensões aproximadas: Diâmetro: 13,5 cm. Altura: 7,5 cm.	OXFORD	23,67000	568,08
				Rojemate	24,90000	597,60
				SCHMIDT	24,90000	597,60
				<b>Valor médio (R\$):</b>		24,49000
			<b>Valor mediano (R\$):</b>	24,90000	597,60	
11	4,00000	Unidade	14564 - Conjunto para sobremesa Conjunto em inox, com taça e colher. Taça para sobremesa, Colher para sobremesa. Dimensões do item C x L x A 40 x 300 x 220 milímetros. Matéria prima: Aço Inox. Medida aproximada da embalagem: (Compr. X Larg. X			



### Mapa de preços da pesquisa



Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Colocação	Credor/Fornecedor	Marca	Valor unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
12	8,00000	Unidade	14565 - Pano de prato material 100% algodão, comprimento 68 cm, largura 40 cm, cor branca.	1	2600 - AMAZON SERVICOS DE VAREJO DO BRASIL LTDA.	BRAVINOX	29,0000	232,00
				2	4 - ALZIR LISBOA DE AQUINO SOUZA	BRINOX	29,0000	232,00
				3	28 - D F DE S SILVA ME	BRINOX	29,0000	232,00
				<b>Valor médio (R\$):</b>			42,90000	171,60
				<b>Valor mediano (R\$):</b>			42,90000	171,60
13	4,00000	Unidade	14566 - Jarra para suco em vidro, cristal, transparente, lisa com capacidade para 2 litros. Dimensões aproximadas: 19,2 x 13,5 x 22,4 cm	1	4 - ALZIR LISBOA DE AQUINO SOUZA	LYOR	35,1000	140,44
				2	28 - D F DE S SILVA ME	123 ÚTIL	45,0000	180,00
				3	2598 - MAGAZINE LUIZA S/A	LIBBEY CAMELOT	163,99000	655,96
				<b>Valor médio (R\$):</b>			81,36667	325,47
				<b>Valor mediano (R\$):</b>			45,00000	180,00
14	6,00000	Unidade	14568 - Lixeira inox Lixeira em inox com capacidade 12 litros, redonda, com pedal para abertura da tampa com base emborrachada, balde removível. Dimensões: Ø 25x39cm.	1	4 - ALZIR LISBOA DE AQUINO SOUZA	TRAMONTINA	195,90000	1.175,40
				2	28 - D F DE S SILVA ME	Mor	199,00000	1.194,00
				2	2599 - FERREIRA COSTA & CIA LTDA	BRINOX	199,00000	1.194,00
				<b>Valor médio (R\$):</b>			197,96667	1.187,80
				<b>Valor mediano (R\$):</b>			199,00000	1.194,00
15	2,00000	Unidade	14569 - Lixeira inox Lixeira em inox com capacidade 40 litros, redonda, com pedal para abertura da tampa com base emborrachada, balde removível. Dimensões: do item C x L x A	1	28 - D F DE S SILVA ME	BRINOX	299,00000	598,00
				2	2602 - VIA S.A.	BRINOX	389,90000	779,80
				<b>Valor médio (R\$):</b>			344,45000	688,90
				<b>Valor mediano (R\$):</b>			344,45000	688,90
16	2,00000	Unidade	14570 - Lixeira coletora Lixeira fabricada em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP), com pedal. Capacidade para 100 litros.	1	28 - D F DE S SILVA ME	NOBRE	349,00000	698,00
				2	4 - ALZIR LISBOA DE AQUINO SOUZA	TRAMONTINA	578,90000	1.157,80
				3	2603 - VIA S.A.	TRAMONTINA	608,66000	1.217,32
				<b>Valor médio (R\$):</b>			512,18667	1.024,37
				<b>Valor mediano (R\$):</b>			578,90000	1.157,80
17	2,00000	Unidade	14571 - Lixeira para copo Lixeira redonda inox para copos descartáveis 70cm. Para copos de 180 a 200 ml e também para copos de 50 ml. Dimensões: Altura: 70cm X Largura: 24cm X Profundidade: 24cm X Espessura: 0,04cm	1	4 - ALZIR LISBOA DE AQUINO SOUZA	BRINOX	189,90000	379,80
				2	2598 - MAGAZINE LUIZA S/A	ALDINOX	215,55000	431,10
				2	2602 - VIA S.A.	ALDINOX	215,55000	431,10
				3	28 - D F DE S SILVA ME	Mor	399,00000	798,00
				<b>Valor médio (R\$):</b>			255,00000	510,00
				<b>Valor mediano (R\$):</b>			215,55000	431,10
18	3,00000	Unidade	14572 - Bandeja inox Bandeja Retangular em inox, sem alça, com dimensões mínimas de 40 X 28 cm.	1	4 - ALZIR LISBOA DE AQUINO SOUZA	TRAMONTINA	105,50000	316,50
				2	2602 - VIA S.A.	BRINOX	111,00000	333,00
				3	28 - D F DE S SILVA ME	BRINOX	129,00000	387,00
				<b>Valor médio (R\$):</b>			115,16667	345,50
				<b>Valor mediano (R\$):</b>			111,00000	333,00
19	6,00000	Unidade	14573 - Conjunto de tapetes para banheiro Com: 03 peças, composição em 100% poliéster. Dimensões aproximadas: 1 tapete 0,48 cm x 0,65 cm, 1 tapete 'u' 0,40 x 0,45 cm, 1 tapete para tampa 0,47cm x 0,40cm. Altura do pelo: 40mm com toque macio.	1	2600 - AMAZON SERVICOS DE VAREJO DO BRASIL LTDA.	URBAN MOSCOU JOLITE	74,99000	449,94
				2	28 - D F DE S SILVA ME	FLORES	79,90000	479,40
				<b>Valor médio (R\$):</b>			77,44500	464,67
				<b>Valor mediano (R\$):</b>			77,44500	464,67
20	2,00000	Unidade	14574 - Toalha para mesa Toalha de mesa feita de fibra de coco de renda. Retangular ideal para mesa com seis a oito lugares. Pode ser lavada na máquina. Tenho com tecido em outras cores, preferencialmente branca. Dimensões: Largura: 160 cm x Comprimento: 250 cm.	1	28 - D F DE S SILVA ME	NOLORAND	149,00000	298,00
				2	4 - ALZIR LISBOA DE AQUINO SOUZA	HASTEN	157,00000	314,00
				3	2604 - SOTTILE COMERCIO DE ARTIGOS DE DECORACAO LTDA	BUDEMMEYER MONREAL	269,91000	539,82
				<b>Valor médio (R\$):</b>			191,97000	383,94
				<b>Valor mediano (R\$):</b>			157,00000	314,00
21	8,00000	Unidade	14575 - Pano para Geláguia Capa para bebedouro de água 20 Litros, feita em 100% poliéster. Dimensões do Produto: Altura: 42cm Largura: 30cm.	1	28 - D F DE S SILVA ME	SÃO CRISTOVÃO	15,00000	120,00
				2	4 - ALZIR LISBOA DE AQUINO SOUZA	HASTEN	59,40000	475,20
				<b>Valor médio (R\$):</b>			37,20000	297,60
				<b>Valor mediano (R\$):</b>			37,20000	297,60
22	4,00000	Unidade	14678 - Garrafa térmica 1,8 l					



### Mapa de preços da pesquisa

Garrafa térmica com bomba de pressão, com alça e com capacidade de 1,8 litros em aço inox escovado com camada de verniz

Colocação	Credor/Fornecedor	Marca	Valor unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	4 - ALZIR LISBOA DE AQUINO SOUZA	INVICTA	118,70000	474,80
2	2599 - FERREIRA COSTA & CIA LTDA	TERMOLAR	119,00000	476,00
3	28 - D F DE S SILVA ME	MOR	129,00000	516,00
			<b>Valor médio (R\$):</b>	488,93
			<b>Valor mediano (R\$):</b>	476,00

23 6,00000 Unidade 14679 - Toalha de piso  
 Especificações do produto: medidas aproximadas de 48 cm x 70 cm, gramatura: 510 g/m2, Material: 100% Algodão, modelo: Premium Garantia mínima de 90 dias.

Colocação	Credor/Fornecedor	Marca	Valor unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	4 - ALZIR LISBOA DE AQUINO SOUZA	HASTEN	35,99000	215,94
2	28 - D F DE S SILVA ME	TOKA	39,00000	234,00
3	2600 - AMAZON SERVICOS DE VAREJO DO BRASIL LTDA.	MADRIGAL ENXOVAIS	41,38000	248,28
			<b>Valor médio (R\$):</b>	232,74
			<b>Valor mediano (R\$):</b>	234,00

24 6,00000 Unidade 14680 - Pegador de alimentos  
 Pinça feita em aço inoxidável. Dimensões aproximadas de C x L x A 40 x 3 x 3 centímetros. Peso do produto 0.15 Gramas.

Colocação	Credor/Fornecedor	Marca	Valor unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	4 - ALZIR LISBOA DE AQUINO SOUZA	BRINOX	11,90000	71,40
2	28 - D F DE S SILVA ME	BRINOX	23,90000	143,40
3	2600 - AMAZON SERVICOS DE VAREJO DO BRASIL LTDA.	WECK	31,90000	191,40
			<b>Valor médio (R\$):</b>	135,40
			<b>Valor mediano (R\$):</b>	143,40

#### Total por fornecedor

Credor/Fornecedor	Valor Total (R\$)
2601 - ANIS RAZUK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	251,52
2591 - LOJAS AMERICANAS SA	503,60
2604 - SOTTILE COMERCIO DE ARTIGOS DE DECORACAO LTDA	539,82
2600 - AMAZON SERVICOS DE VAREJO DO BRASIL LTDA.	1.029,22
2603 - V.	1.217,32
2602 - VIA S.A.	1.543,90
2598 - MAGAZINE LUIZA S/A	4.517,26
2599 - FERREIRA COSTA & CIA LTDA	4.650,12
4 - ALZIR LISBOA DE AQUINO SOUZA	11.257,04
28 - D F DE S SILVA ME	13.300,80
<b>Valor total médio (R\$):</b>	<b>3.881,06</b>

#### Fornecedores com menor valor

Credor/Fornecedor	Item	Valor Total (R\$)
4 - ALZIR LISBOA DE AQUINO SOUZA	1,3,4,5,9,10,13,14,17,18,22,23,24	6.968,52
2600 - AMAZON SERVICOS DE VAREJO DO BRASIL LTDA.	11,19	589,54
28 - D F DE S SILVA ME	4,6,7,12,15,16,20,21	3.188,80
2599 - FERREIRA COSTA & CIA LTDA	8	17,80
2598 - MAGAZINE LUIZA S/A	2	1.425,00
<b>Total geral (R\$):</b>		<b>12.189,66</b>

#### Total por centro de custo

Centro de custo	Total menor valor (R\$)	Total valor médio (R\$)
CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS	10.995,66	13.250,59
<b>Total geral (R\$):</b>	<b>10.995,66</b>	<b>13.250,59</b>

*Juarez Mesquita de Oliveira Junior*  
**JUAR. MESQUITA DE OLIVEIRA JUNIOR**  
 Cargo: Assistente Administrativo - Setor de Compras

